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Wybory prezydenckie 

 

 Wygrał Karol Nawrocki. Jest to nauczka dla Platformy Obywatelskiej, że w 

katolickiej Polsce nie wystawia się kandydata, który zwalcza krzyż, popiera aborcję i 

LGBT. 

 

Nowy papież 

 

 Nowy papież, Amerykanin Robert Francis Prevost, wybrał imię Leon XIV. Jest 

to nawiązanie do Leona XIII i do św. Leona Wielkiego. To dobry znak. Papież 

powiedział, że Leon XIII to papież od spraw społecznych, w związku z rewolucją 

przemysłową (encyklika Rerum novarum). Teraz czeka papieża rewolucja sztucznej 

inteligencji. 

 Wychodząc na balkon bazyliki św. Piotra nowy papież ubrany był w czerwoną 

kapę i stułę, tak jak przed nim Jan Paweł II i Benedykt XVI, a w odróżnieniu od papieża 

Franciszka, który pokazał się na biało, tylko w sutannie. 

 Leon XIV ma zamieszkać w pałacu apostolskim (po remoncie), a nie jak 

Franciszek w domu św. Marty. Odrzuca pokazową pokorę Franciszka. To samo dotyczy 

letnich wakacji w Castel Gandolfo – Leon XIV korzysta z tej posiadłości, podczas gdy 

Franciszek nie bywał tam. 

 Już dwa dni po ulokowaniu się w Castel Gandolfo, Leon XIV przyjął na 

audiencji prezydenta Ukrainy Zelenskiego. Omawiali temat wojny na Ukrainie. 

Zadzwonił także do Netanyahu, wzywając go do zaprzestania bombardowania Gazy i w 

ogóle wojny na Bliskim Wschodzie. Watykan jest gotów uczestniczyć w negocjacjach 

pokojowych. 

  Z wyboru Leona XIV ucieszyli się kardynał Raymond Burke i kardynał Robert 

Sarah, obaj uważani za konserwatywnych. Krótko przed konklawe Burke i Provost 

spotkali się. 

 Wkrótce po wyborze Leon XIV pochwalił wschodnią liturgię, co rodzi nadzieję, 

że udzieli także poparcia dla tradycyjnej liturgii trydenckiej, którą Franciszek zwalczał. 

Jest już pierwszy sygnał. Kluczowa sprawa dostępu do tradycyjnej Mszy łacińskiej, którą 
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Franciszek ograniczał, znalazła rozwiązanie w sprawie z Teksasu. Lokalna diecezja 

zwróciła się do Watykanu o pozwolenie na sprawowanie tej Mszy. Leon XIV się 

zgodził1. 

 Pierwszą nominacją Leona XIV jest zmiana w kierownictwie powołanego przez 

Jana Pawła II instytutu zajmującego się tematyką małżeństwa i rodziny. Został usunięty 

kontrowersyjny kardynał Vincenzo Paglia, a mianowany kardynał Baldassare Reina, 

który uchodzi za bardziej konserwatywnego. Paglia promował homoseksualne freski w 

swojej katedrze. 

 Przemawiając po raz pierwszy do korpusu dyplomatycznego, Leon XIV wezwał 

do obrony życia nienarodzonych i starych, a także poparł rodzinę opartą o trwały 

sakramentalny związek mężczyzny i kobiety. Określił to jako „małą, ale autentyczną 

społeczność”, (określenie wyjęte z Rerum novarum Leona XIII). 

 Jeszcze jako biskup, Prevost wypowiadał się ostro przeciwko aborcji, eutanazji 

homoseksualizmowi, czy genderyzmowi. Popierał tradycyjną rodzinę i małżeństwo. Dziś 

czyni to jako papież. 

 Jako seminarzysta na Uniwersytecie Villanova, Prevost założył grupę pod 

nazwą „Villanowiacy za życiem”, która działa do dziś. 

 Przemawiając 26 czerwca br. do biskupów i seminarzystów z okazji roku 

jubileuszowego, Leon XIV wypowiedział się twardo w obronie celibatu księży w 

Kościele katolickim rytu łacińskiego. Za Franciszka były próby zezwolenia na 

wyświęcanie viri probati (żonatych, godnych) dla Kościoła w Amazonii. Także 

episkopaty Belgii i Niemiec wypowiadały się za likwidacją celibatu księży2. 

 Wypowiedzi Leona XIV na tematy moralne są klarowne, w odróżnieniu od 

wypowiedzi Franciszka, które były pełne dwuznaczności. 

 

 

Stulecie procesu 

 

 W dniu 21 lipca 1925 r., czyli 100 lat temu, po procesie trwającym 8 dni, zapadł 

w USA wyrok w słynnej sprawie stanu Tennessee przeciwko Johnowi Thomasowi 

Scopes. Proces ten jest dobrze znany jako „małpi proces Scopesa” decydujący w sprawie 

teorii ewolucji. Scopes został skazany na karę pieniężną (ówczesne $100). Był to 

pierwszy w USA proces transmitowany na bieżąco przez radio – stąd jego sława. Scopes 

odwołał się do sądu wyższej instancji. Tam (w 1926 r.) został uniewinniony.  

 Stan Tennessee miał od 21 marca 1925 r. prawo zakazujące uczenia o ewolucji 

(Butler Law), jako teorii sprzecznej z Biblią, a Scopes, jako nauczyciel, właśnie to robił. 

Proces toczył się głównie wokół oceny, czy można akceptować zapis biblijny dosłownie. 

Alternatywą było twierdzenie, że człowiek pochodzi od małpy. Argumenty wystawiane 

w obronie teorii ewolucji stały się kultowymi. Nie przestały być traktowane poważnie po 

procesie odwoławczym, a wyrok ten je wzmocnił. 

 Kluczowym argumentem było okazanie na procesie modelu czaszki z Pildown. 

Jak pisała prasa, „udowodniła” ona ewolucję Darwina, nie „poparła”, czy „wskazuje na”, 

                                                 
1 https://onepeterfive.com/leo-xiv-approves-latin-mass-in-texas-diocese/ 
2 https://www.lifesitenews.com/news/pope-leo-xiv-affirms-clerical-celibacy-urges-bishops-to-

embody-holy-and-chaste-church/?utm_source=daily-usa-2025-06-26&utm_medium=email 
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ale „udowodniła”. Dziś wiemy, że czaszka z Pildown była fałszerstwem (połączenie 

ludzkiej czaszki z małpią szczęką). Wszystkie argumenty promujące ewolucję, które 

padły w tym procesie, okazały się nieprawdziwe. 

 Podobną rolę odegrał rzekomy małpolud z Nebraski. Ten rzekomy praczłowiek, 

to był tylko jeden ząb uznany za pośredni między małpim, a ludzkim. Dziś wiemy, że 

należał do wymarłej świni, Prosthennops.  

 Inne argumenty prezentowane w procesie dotyczyły takich pomyłek, jak 

twierdzenie, że różne „szczątkowe’ organy to niepotrzebne pozostałości po procesie 

ewolucyjnym. Dziś wiemy, że wszystkie są potrzebne. To, że możemy je wyciąć ( 

wyrostek robaczkowy, trzeci migdałek itd.) nie oznacza, że nie mają roli do spełnienia.  

 Wskazywano na rzekomą powtórkę ewolucji w procesie embriologicznym. W 

rzeczywistości niczego takiego nie ma. 

 

 

Polityka zagraniczna Trumpa 

 

 Trump podjął oryginalną politykę zagraniczną. Chce powiększyć USA, chce 

przywrócić produkcję przemysłową, która uciekła za granice, chce wymusić większe 

zaangażowanie innych w NATO i chce pokoju na świecie. 

 

Powiększyć USA 

 Trump zaproponował by powiększyć USA o Grenlandię, Kanadę, Panamę i 

strefę Gazy. Ameryka w swojej historii wielokrotnie powiększała się drogą pokojową. 

Ostatnio było przejęcie Hawajów w r. 1898. Przedtem, w r. 1867 był zakup od Rosji 

Alaski. W r. 1848 USA przejęły od Hiszpanii duży obszar obecnie zachodnich      

stanów. Była to operacja znana jako „cesja meksykańska”. W r. 1803 USA kupiły od 

Francji olbrzymie terytorium znane jako Luizjana.  

 Teraz Trump proponuje Danii kupno Grenlandii. Dania się na razie nie godzi, 

ale co będzie dalej nie wiadomo. Chodzi nie tylko o eksploatację zasobów mineralnych 

tej wyspy, na co Amerykanie mają ochotę, ale także o perspektywę uruchomienia 

arktycznej drogi morskiej, w związku z rzekomym ociepleniem klimatu. Chińczycy i 

Rosjanie są zainteresowani uruchomieniem tych szlaków ze względu na bliskość do 

Europy. Gdyby do tego doszło, Ameryka chciałaby mieć kontrolę nad tymi szlakami, a to 

wymaga panowania nad Grenlandią. 

 Trump proponuje Kanadzie przyłączenie się do USA jako 51 stan. 

Zlikwidowałoby to wszelkie cła i podatki w handlu między tymi krajami. Nie ma 

wielkich różnic między tymi krajami. Oba pochodzą z kolonizacji angielskiej (i 

częściowo francuskiej i hiszpańskiej), główny język, to angielski, wspólna granica od 

zawsze jest pokojowa, wzajemny handel kwitnie. Ciekawe, że Trump proponuje 

Kanadzie, by została jednym stanem, a nie, by każda z 10 prowincji kanadyjskich stała 

się odrębnym stanem, czyli żeby Kanada zachowała swoją indywidualną odrębność. 

Warto przypomnieć, że nie tak dawno, w r. 1949, sama Kanada powiększyła się 

pokojowo o Nową Fundlandię. Na razie Kanada nie jest zainteresowana tą propozycją 

Trumpa, ale wpływy brytyjskie na świecie maleją, a amerykańskie rosną, więc wszystko 

jest możliwe. 
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 W wyborach kanadyjskich z 28 kwietnia Trump poparł liberałów Marka 

Carneya i oni wygrali. Ponoć obawiał się, że Pierre Poilievre, konserwatysta, będzie 

trudniejszym negocjatorem. Partia Poilievre nie tylko przegrała te wybory, ale sam 

Poilievre utracił mandat. Ocenia się, że ma to związek z tym, że głośno popierał 

dopuszczalność aborcji. Kandydaci z jego partii, broniący życia, na ogół zdobyli 

mandaty. W sumie liczba posłów broniących życia wzrosła z 36 do 42 (na 338 posłów). 

Konserwatyści zwiększyli liczbę mandatów o 20, ale to za mało, by przejąć władzę. 

Zwycięzcy liberałowie są za aborcją i eutanazją. Ich przywódca, Mark Carney, to 

rzekomo katolik, przystępuje do Komunii św., mimo tego, że głosi poglądy przeciwne 

życiu. Poparcie liberałów przez Trumpa jest dziwne. 

 Swego czasu (1904-1914) Amerykanie przekopali kanał panamski i usadowili 

swoje panowanie w tzw. „strefie kanałowej” [Canal zone]. W 1999 r USA uznało, że 

można wycofać się stamtąd i strefę kanałowa przejęło niepodległe państwo Panama. 

Teraz dużą rolę odgrywają tam Chińczycy, których towary płyną tamtędy do wschodnich 

stanów USA i do Europy. Trump uznał. że należy wrócić do amerykańskiej kontroli nad 

strefą kanałową. Zapowiedział nawet ewentualną interwencję zbrojną. 

 W sprawie wojny izraelsko-palestyńskiej Trump zaproponował wkroczenie 

USA do strefy Gazy, by uczynić z niej eldorado turystyczne dla bogatych. Są tam piękne 

plaże. Wpierw musi jednak nastąpić wypędzenie Palestyńczyków z Gazy. Trump 

proponuje, by przejęły ich jako imigrantów Egipt i Jordania. Kraje te oczywiście nie są 

tym zainteresowane, ale jest tam obecnie sporo imigrantów z Sudanu, a więc czemu i nie 

z Gazy. Mają doświadczenie jak obcować z imigrantami. Plan Trumpa nie polega na 

aneksji Gazy przez USA, ale na amerykańskich inwestycjach w izraelskiej „Riwierze” i 

ochronie tego regionu. W sumie mało prawdopodobne. 

 Trump przemianował Zatokę Meksykańską na Zatokę Amerykańską. Mapa z 

taką nazwą wisi w jego gabinecie. 

 

Przywrócić produkcję przemysłową w USA 

 W ostatnich latach produkcja przemysłowa przeniosła się z USA do krajów, 

gdzie robotnik jest tańszy. Jest masowy zalew Stanów towarami konsumpcyjnymi z 

Chin, Indii, Ameryki Łacińskiej i Europy. Chcąc to ukrócić Trump wprowadził wysokie 

cła na towary z tych krajów, a także z Kanady. Przestraszeni zapowiedzieli działania 

odwetowe. Na to Trump ogłosił moratorium na wprowadzenie tych ceł i prowadzi 

konsultacje z różnymi krajami. Chce, by produkcja wróciła do USA. Jest to działanie 

antyglobalistyczne. Należy to uznać za rozsądne działanie Trumpa. Nie można być tylko 

konsumentem towarów importowych, eksportując jedynie surowce i technologie. Każdy 

kraj powinien dbać o swoje możliwości produkcyjne. Już teraz Chiny zagrożone 145% 

cłem, zasiadły do stołu negocjacyjnego i dogadały się USA w sprawie wielkości 

wymiany handlowej. 

 

Udział w NATO 

 Trump zapowiedział, że nie będzie bronił krajów, które nie ponoszą 

wystarczających wydatków na zbrojenia. Obecnie obowiązek ten obejmuje 2% PKB, co 

nie wszyscy spełniają. Liczą na to, że w razie czego USA ich obroni. Otóż nie. Kraje 

członkowskie mają same się zbroić i szykować do ewentualnej konfrontacji. Trump 

pragnie, by ten obowiązek nawet podnieść do 3% PKB. Ma to też związek z nadzieją na 
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większe zakupy zbrojeniowe w USA. Polska wydaje na zbrojenia prawie 5% PKB, więc 

nie należy do krajów zagrożonych odmową pomocy ze strony USA. Ale ten głos Trumpa 

przypomina nam, że obrona ze strony USA jest gwarantowana, ale trzeba spełniać różne 

warunki.  Posiedzenie NATO podniosło wymóg zbrojeniowy nawet do 5% PKB. 

 Trump chce, by Europa w większym stopniu zajęła się swoją własną obroną. By 

powstało coś takiego jak armia europejska. W tej chwili każdy ma jakieś swoje siły 

zbrojne i liczy na amerykańską opiekę. My pamiętamy co były warte gwarancje 

francuskie i angielskie w 1939 r. Trzeba mieć własną realną siłę do obrony przed 

potencjalnym agresorem. Armii europejskiej jednak nie chcemy. Byłaby zdominowana 

przez Niemcy. 

 

Pokój na świecie 

 Trump sądził, że szybko uzyska pokój na Ukrainie, odpowiednio naciskając na 

ten kraj i na Rosję, by się dogadali w sprawie pokoju. Okazało się to nie takie proste. 

Ukraina nie chce zrezygnować z Krymu, ani z prawa wolności do wejścia do NATO, bez 

oglądania się na rosyjską zgodę. Rosja nie tylko nie chce oddać zajętych terytoriów, ale i 

chce ich powiększenia, by całe obwody ługański, doniecki, zaporoski i chersoński i 

oczywiście Krym, pozostały przy Rosji. Trump nie ma zbyt wielu możliwości nacisku na 

Rosję, by szła na ustępstwa. Ukrainie grozi wstrzymaniem pomocy. Chce, by ją przejęła 

w większym stopniu Europa. Stopniowo jednak Trump przekonuje się, że to Rosja jest 

nieustępliwa. To Rosja chce kontynuacji wojny. W dniu 25 maja, po silnych atakach 

Rosji na Ukrainę, Trump wypowiedział się bardzo krytycznie o Rosji, stwierdził, że nie 

podoba mu się to, że Putin oszalał ciągle atakując obiekty cywilne, że jego celem jest 

opanowanie całej Ukrainy. W rezultacie Ameryka i inni ofiarodawcy, zezwolili Ukrainie 

strzelać otrzymanymi pociskami dalekiego zasięgu w głąb Rosji. 

 Na Bliskim Wschodzie Trump bezwarunkowo popierał Izrael. Akceptował 

ludobójstwo w strefie Gazy. Nie naciskał na Izrael, a mógłby to zrobić ograniczając 

amerykańska pomoc dla tego kraju. Przez pokój rozumiał zwycięstwo Izraela. Domagał 

się jednak już kilkakrotnie od Netanyahu, by Izrael dopuścił pomoc humanitarną do tej 

strefy. Ostatnio, 19 maja, powiedział, że wycofa się z popierania Izraela, jeżeli 

Netanyahu nie zakończy wojny. Dystansuje się trochę od polityki Izraela, ale 4 czerwca 

na Radzie Bezpieczeństwa ONZ, USA skorzystało z prawa weta i zablokowało rezolucję 

wzywającą do pokoju w Gazie i do dopuszczenia tam pomocy humanitarnej. Pozostali 

członkowie Rady, w tym dysponujący wetem Rosja, Chiny Wielka Brytania i Francja 

głosowali za rezolucją. Powtarza się postawa USA z czasów prezydentury Bidena3. 

 Amerykańskie sankcje na sędziego Karima Khana z Międzynarodowego Sądu 

Kryminalnego (ICC – International Criminal Court) wstrzymały dochodzenia ICC w 

sprawie ludobójstwa w Gazie. 

 W sprawie Iranu, Netanyahu chce wojny, a Trump chciał dogadać się w sprawie 

planów atomowych Iranu. Pojawiały się coraz większe rozdźwięki między Trumpem, a 

Netanyahu, ale gdy Izrael zaatakował Iran, a Iran w odwecie Izrael, USA włączyło się w 

konflikt intensywnie atakując instalacje jądrowe Iranu bombami głębinowymi, które 

                                                 
3 https://www.lifesitenews.com/news/trump-administration-vetoes-un-gaza-ceasefire-

resolution-defying-world-consensus-for-peace/?utm_source=daily-usa-2025-06-

06&utm_medium=email 
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potrafią dotrzeć do instalacji głęboko po ziemią. USA nadal chce pokoju z Iranem i stoi 

na stanowisku, że to nie wojna z Iranem, ale z planami jądrowymi Iranu. Trump twierdzi, 

że ataki USA doprowadziły do rozejmu. Nie jest to takie pewne. 

 W konflikcie Indii z Pakistanem, Trump zadziałał tak skutecznie, że szybko 

doprowadził do pokoju. W wyniku tych jego wysiłków Pakistan zaproponował Trumpa 

jako kandydata do pokojowej nagrody Nobla. 

 Podobną propozycję zgłosił Netanyahu za wysiłki pokojowe Trumpa na 

Bliskim Wschodzie. Niektórzy traktują to jako żart. Inna sprawa, że nie jest to oczywiste, 

czy rekomendacja Netanyahu pomoże sprawie u decydentów w Oslo, czy też zaszkodzi. 

 Jednym z powodów uprawniających USA do eksmisji imigrantów jest ich 

antysemityzm. Jest on definiowany jako krytyka Izraela lub syjonizmu, czy chociażby 

propalestyńskie demonstracje4. Ta jednostronność Trumpa w stosunku do Izraela wynika 

z tego, że w jego kampanii wyborczej miał duże poparcie ze strony lobby żydowskiego w 

USA. 

 

 

Ważne wydarzenia w życiu mojego Taty, Jędrzeja Giertycha 

 

1903   7 stycznia urodził się Jędrzej Giertych w Sosnowcu, syn Franciszka i Janiny z 

Albrechtów Giertychów. 

 

1918 Jako gimnazjalista uczestniczył w rozbrajaniu Niemców w Kielcach. 

 

1920  Jako siedemnastolatek zgłosił się na ochotnika do wojska. Służył w akcjach 

obronnych przed nawałą bolszewicką. W dniu 15 sierpnia, w czasie Bitwy Warszawskiej 

był ranny w ramię. Szczegóły opisane są w książeczce „Wspomnienia ochotnika” (1950). 

 

Działał w harcerstwie. W pewnym okresie był kierownikiem sekcji zagranicznej ZHP. 

Zakładał drużyny harcerskie w środowiskach polonijnych. 

Dzięki obowiązującym w harcerstwie zasadom, nie palił papierosów i nie pił alkoholu. W 

jego domu nie było tytoniu ani alkoholu. 

 

1926 W czasie zamachu majowego Piłsudskiego zorganizował grupę ok. 60 harcerzy i 

zgłosił się na ochotnika do walki z zamachowcami. Rząd jednak szybko ustąpił 

Piłsudskiemu i do udziału tych harcerzy w walkach nie doszło. 

 

1929  Opublikował własnym nakładem książkę dla harcerzy, zbiór gawęd pt. „My nowe 

pokolenie”. Książka uzyskała pochwałę prymasa Augusta Hlonda. Wszystkie późniejsze 

wydania tej ksiązki  zawierają list prymasa Hlonda do Jędrzeja Giertycha. 

 

                                                 
4 https://www.lifesitenews.com/news/trump-admin-to-screen-immigrants-social-

media-for-antisemitism-in-latest-speech-crackdown/?utm_source=digest-freedom-

2025-04-14&utm_medium=email 
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1931   17 lutego ożenił się z Marią Łuczkiewicz, którą poznał na zjeździe Młodzieży 

Wszechpolskiej na wybrzeżu, konkretnie w latarni morskiej w Helu. 

 

1931-2 Pracował w MSZ, głównie jako attache konsularny w Olsztynie na Warmii. W 

tym czasie dużo pływał kajakiem po jeziorach warmińsko-mazurskich odwiedzając 

polskojęzyczne osiedla. Potem napisał książkę o tych środowiskach pt. „Za północnym 

kordonem. Prusy Wschodnie” (1934). 

 

1935  Wszedł do władz Stronnictwa Narodowego. Blisko współpracował z Romanem 

Dmowskim. 

 

1936  Wydal książkę pt. „Tragizm losów Polski”. Książka został ocenzurowana przez 

władze sanacyjne i nakład zarekwirowano. Potem ukazała się pierwsza część książki, 

wolna od cenzury, jako tom I. 

 

1936 Jako korespondent prasy narodowej, był w Hiszpanii śledząc postępy wojny 

domowej. Owocem tej wyprawy była seria artykułów, później wydana łącznie jako 

„Hiszpania bohaterska” (1937). 

 

1938 Próbował skłonić Stronnictwo Narodowe, by zorganizowało demonstracje w 

obronie Czechosłowacji przed rozbiorem przez Niemców. Tymczasem władze sanacyjne 

dołączyły do tego rozbioru, odbierając Czechom Zaolzie. Od tego czasu powstał dystans 

między Jędrzejem a władzami SN. Szczegóły sprawy są opisane w broszurze 

"Stronnictwo Narodowe a kryzys dziejowy 1938 roku" (1987).  

 

1939 Ponieważ zanosiło się na wojnę z Niemcami, poprosił o przeniesienie przydziału 

wojskowego z floty pińskiej na Polesiu, do floty na Bałtyku. Dzięki temu brał udział w 

wojnie z Niemcami i trafił do niewoli niemieckiej, a jego koledzy z floty pińskiej trafili 

do Katynia i tam zginęli. 

 

1939  We wrześniu i październiku uczestniczył w obronie Helu przed Niemcami.  

 

1939-1945 Jako jeniec wojenny przesiadywał w różnych oflagach. Wielokrotnie uciekał, 

ale zawsze był ponownie złapany i osadzony w obozie. Swoje przygody wojenne, 

głównie owe ucieczki, opisuje w dwóch książkach: „Wrześniowcy” (1957) i „Europa w 

niewoli” (1959). Książki te potem ukazały się w Polsce pod tytułami „Uciekinier” i 

„Ścigany” 

 

1944. W obozach jenieckich, z nudów pisał powieści. Rękopisy wysyłał pocztą do żony 

w Warszawie. W czasie Powstania Warszawskiego nie miał informacji o losie rodziny. 

Modlił się, by Bóg ją uratował, a jako ofiarę prosił o zniszczenie jego rękopisów 

beletrystycznych. Pan Bóg posłuchał. Żona i 4 dzieci uratowali się, ale jego biblioteka, 

archiwum i wszystkie rękopisy spłonęły wraz z domem, w którym rodzina mieszkała. 

 

1945 Jesienią przyjechał po przybranym nazwiskiem do Polski z misją od rządu 

emigracyjnego i emigracyjnych władz SN. Odnalazł rodzinę i wywiózł ja na Zachód. 



 8 

 

1947-8  Z ramienia rządu emigracyjnego pływał statkiem „Maria” po Morzu 

Śródziemnym nadając audycje radiowe na kraj. Był autorem tekstów i głównym 

spikerem. To była prekursorka polskiej sekcji Radia Wolna Europa. Szczegóły tej 

działalności są opisane w książce „Sprawa Marii”, wydanej w Polsce w 2003 r. 

 

1950 Wydal powieść „W Polsce między wojnami”, 3 tomy. Tę książkę, jako „Rodzina 

Pasków” napisał w niewoli i wysłał do Warszawy. Rękopis spłonął po powstaniu 

warszawskim. Po wojnie napisał ją ponownie. 

 

1952/3   Wybuchła tzw. „afera Bergu”. Chodzi o współpracę polskiego wywiadu 

(ministrem spraw wewnętrznych rządu emigracyjnego był wtedy narodowiec, Zygmunt 

Berezowski), z wywiadem amerykańskim i brytyjskim. Centralną siedzibą tych 

wywiadów był Berg w Niemczech. Okazało się, że to nie polski rząd emigracyjny 

finansuje polski wywiad na kraj, ale że wywiad amerykański, poprzez ową placówkę w 

Bergu, finansuje rząd emigracyjny. Jędrzej Giertych zaprotestował, że nie wolno polskim 

władzom być na żołdzie amerykańskim. Sam Giertych działał wyłącznie na bazie 

własnych środków – nigdy nie brał nic od obcych. W wyniku tego konfliktu Giertych 

został zdystansowany od emigracyjnego SN. 

 

1959 W wydawanych w Paryżu „Horyzontach” nr 43, ukazał się „List do Chruszczowa” 

podpisany przez Jędrzeja Giertych, Witolda Olszewskiego, Stanisława Kozaneckiego i 

Jerzego Macielińskiego. List proponuje sojusz Polski i Rosji, ale bez komunizmu w 

Polsce. List ten był też wysłany pocztą na Kreml. Powstało wielkie oburzenie na 

emigracji. Sygnatariusze listu zostali wyrzuceni ze Stronnictwa Narodowego. Głównym 

autorem listu był Jędrzej i to wszyscy wiedzieli. 

 

1968 Uchodzi za głównego propagatora nauczania Romana Dmowskiego. Wyraża to 

książka z r. 1968 pt. „Rola dziejowa Dmowskiego”. 

 

1979-87 Jędrzej Giertych uchodzi za głównego krytyka działalności Józefa Piłsudskiego. 

W tym kontekście ważne są jego książki: „Józef Piłsudski 1914-1919” tom I (1979), tom 

II (1982), tom III (1990), „Rozważania o Bitwie Warszawskiej 1920-r.” (1984) i „O 

Piłsudskim” (1987). 

 

1981 Wydał książkę po angielski „In defence of my country” (W obronie mojej 

ojczyzny). W niej broni Polskę przed zarzutem, że odpowiada za miliony zgonów 

Niemców w czasie ich wysiedlania z Ziem Odzyskanych. Zwraca uwagę, że zgonów nie 

było wcale. To o czym mówią Niemcy dotyczy strat w czasie ucieczki przed 

nadchodzącą inwazją sowiecką. To były straty wojenne, a nie z tytułu przesiedleń,  

sprzed maja 1945, a nie z czasów przesiedleń już po decyzji poczdamskiej o zmianie 

granic. 

 

1981  Wbrew powszechnej opinii na emigracji Jędrzej wyraził poparcie dla stanu 

wojennego w Polsce. Uważał, że lepiej, by Jaruzelski uspokoił „Solidarność” niż żeby to 

miały robić wojska sowieckie. Napisał broszurę „Co robić?” (1982) i rozesłał ją do 
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biskupów i szeroko po Polsce. Dotarła – cenzura nie zablokowała jej. Fragmenty ukazały 

się w prasie krajowej.  

 

1986 Wydał „Tysiąc lat historii narodu Polskiego” - 3 tomy. Książkę zamówiło 

wydawnictwo Pallotinum, ale potem chcieli wiele poprawek, głównie dotyczących 

Piłsudskiego, więc Jędrzej wydal książkę własnym nakładem. 

 

1992   9 października zmarł w Londynie. Jest pochowany w Kórniku. 

 

 

Sprostowanie 

 

 W ostatnim numerze Opoki w Kraju, w artykule o eugenice napisałem, że to 

głównie z powodu eugeniki, Kościół zabrania in vitro. Zwrócono mi uwagę, że głównym 

powodem jest rozdzielenie poczęcia od aktu małżeńskiego. To prawda, ale eugenika 

stosowana w IVF też jest odbierana negatywnie przez Kościół. Ponadto Kościół widzi 

groźbę zabójstwa w tworzeniu nadliczbowych embrionów i zamrażaniu ich do 

późniejszych badań nad zarodkiem, czy też do likwidacji, gdy implantowany zarodek 

zafunkcjonuje. 

 

 

NOTATKI 

 

Różnice miedzy Talmudem a Koranem 

 W Talmudzie Jezus jest w piekle i gotuje się w ekskrementach. W Koranie jest 

w niebie chociaż nie jest Bogiem5. 

 Często używa się określenia „cywilizacja judeochrześcijańska”. Natomiast 

nikomu nie przychodzi na myśl, by mówić o „cywilizacji islamochrześcijańskiej”.

 Judaizm ma podwójną etykę, inną dla swoich, a inną dla obcych. W islamie 

wszystko jest dozwolone, co nie jest specyficznie zakazane w Koranie. 

 Zarówno Talmud jak i Koran są dla nas nie do przyjęcia. 

 

### 

 

Masoni o Franciszku 

 Wielki Mistrz Wielkiej Włoskiej Loży Masońskiej ALAM, Lucjano Romoli, 

złożył kondolencje po śmierci Franciszka. Twierdzi, że Franciszek był „pasterzem, który 

przez swoje nauczanie i życie wcielał wartości braterstwa, pokory i cele uniwersalnego 

humanizmu”. Ocenił jego pracę „jako głęboko współgrającą z zasadami 

wolnomularstwa”. Szczególnie zachwala encyklikę Fratelli tutti jako wspierającą zasady 

„wolności, równości i braterstwa – trzy podstawowe zasady wolnomularstwa”. Dalej 

pisze Romoli: „Przezwyciężanie podziałów, ideologii i osądów grupowych, by uznać 

bogactwo różnic i budować ludzkość zjednoczoną w różnorodności: to było gorącym 

pragnieniem Franciszka, a ten sam cel przyświeca Wielkiej Loży Włoch”. 

                                                 
5 https://mail.google.com/mail/u/0/#inbox/FMfcgzQZTgbRmcZBVwKswxSFXKdnqDvV 
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 Już w chwili wyboru Franciszka ówczesny Wielki Mistrz ALAM, Gustavo 

Raffi cieszył się z tego wyboru podkreślając, że „braterstwo i dialog to jego [Franciszka] 

pierwsze konkretne słowa: zapewne nic już w Kościele nie będzie takie jak dotychczas”6. 

Żaden papież nie doczekał się takich pochwał od masonów. 

 Były wielki mistrz loży włoskiej Giuliano Di Bernardo twierdzi, że Franciszek 

miał kontakty z masonerią jeszcze gdy był arcybiskupem w Argentynie. Nie ma 

dowodów na to, że Franciszek był członkiem masonerii, ale żaden papież nie miał tylu 

pochwał od masonów. Di Bernardo miał nadzieje, że papieżem po Franciszku zostanie 

jego przyjaciel kardynał Pietro Parolin7. 

  Nadal należenie do masonerii jest zakazane dla katolików pod sankcją 

ekskomuniki. 

 

### 

 

Niemcy śladem Franciszka 

 Dwa dni po zgonie papieża Franciszka, episkopat niemiecki (DBK) i centralny 

komitet katolików niemieckich (ZdK) opublikowali wspólny dokument, w którym podają 

oficjalne zalecenia jak błogosławić pary homoseksualne, pary po rozwodzie w nowych 

cywilnych związkach i innych nieregularnych związkach w oparciu o zalecania 

dokumentu Franciszka Fiducia Supplicans z 2023 r. Dokument przewiduje, że mogą być 

duchowni, którzy nie zechcą iść w ślad tych zaleceń8. 

 

### 

 

Polityka pronatalistyczna 

 Prezydent Trump rozważa możliwość wprowadzenia zasady wypłaty 5 000,- 

dolarów matce za każde urodzone dziecko. Steven Mosher, prezes PRI (Population 

Research Institute – Instytut Badań na Ludnością) zwrócił uwagę, że taka polityka 

powinna dotyczyć tylko matek w związku małżeńskim, aby równocześnie wesprzeć 

politykę promałżeńską9. 

 

### 

 

Zbędne szczepionki 

  W czasie pandemii covidowej Japonia zakupiła szczepionki dla wszystkich 

swoich obywateli. Epidemia okazała się niegroźna. Wiele szczepionek okazało się 

                                                 
6 https://www.lifesitenews.com/news/freemasonic-lodge-hails-pope-francis-work-as-deeply-

resonant-with-their-principles/?utm_source=daily-usa-2025-04-22&utm_medium=email 
7 https://www.lifesitenews.com/news/leading-freemason-supports-cardinal-parolin-for-pope-

says-francis-had-masonic-ties/?utm_source=daily-world-2025-05-06&utm_medium=email 
8 https://www.lifesitenews.com/news/german-bishops-publish-blessing-guidelines-for-

couples-of-all-gender-identities-citing-pope-francis/?utm_source=daily-canada-2025-04-

24&utm_medium=email 
9 https://www.pop.org/pri-insider-volume-5-issue-14-april-

25/?vcrmeid=R2bzPl5i0aEK0yHS7nwA&vcrmiid=PMj4dreaTUuq0RHePllHSA 
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niepotrzebnych. Teraz już się przedawniły – trzeba je utylizować. W ten sposób Japonia 

poniosła stratę rzędu 1.6 miliarda dolarów10. Podobne straty poniosły prawie wszystkie 

inne kraje świata. Polska jest skarżona o nieodebranie zamówionych szczepionek. 

 

### 

 

Tajemnica spowiedzi 

 Gubernator stanu Waszyngton, Bob Ferguson, podpisał ustawę nakazującą 

spowiednikom informowania władz policyjnych o przestępstwach wyznanych na 

spowiedzi. Ustawa ta przeszła w senacie stanu Waszyngton, bo zagłosowali za nią 

wszyscy senatorowie demokratyczni z wyjątkiem dwóch. Republikanie głosowali 

przeciw. Ferguson jest katolikiem popierającym aborcję, LGBT i obowiązek urzędników 

do rejestrowania ślubów par homoseksualnych. Podobna ustawa obowiązuje w 

Montanie11. 

 Biskupi stanu Washington zapowiedzieli, że księża nie będą posłuszni temu 

nowemu prawu. Będą utrzymywać w tajemnicy co usłyszeli w konfesjonale12. 

 Rząd Trumpa podjął działania mające bronić prawa do tajemnicy spowiedzi z 

pozycji federalnej13. 

 Niestety podobne wymuszanie ujawnienia tajemnicy spowiedzi próbuje się 

wprowadzić w Anglii i w Hong Kongu. Oczywiście, lokalne episkopaty katolickie 

protestują. 

 Ciekawe, że ani w stanie Waszyngton, ani nigdzie indziej nie narusza się prawa 

do utrzymania tajemnicy przez lekarzy, psychiatrów, adwokatów różnych przestępców, 

czy małżonków. 

 Na szczęście sędzia federalny, David Estudillo, zwolnił duchownych stanu 

Waszyngton od obowiązku ujawniania tajemnicy spowiedzi14. 

 

### 

 

Wiek wina 

 Pan Jezus zmienił wodę w wino w 6 naczyniach, natychmiastową decyzją. 

Wszyscy myśleli, że to wino jest stare. Produkcja wina trwa, hodowla winorośli, zbiór 

owoców, wyciskanie soku, fermentacja, dojrzewanie. A tu mamy natychmiast z wody 

                                                 
10 https://www.lifesitenews.com/news/japan-disposes-1-6-billion-worth-of-covid-drugs-

nobody-used/?utm_source=digest-freedom-2025-07-22&utm_medium=email 
11 https://www.lifesitenews.com/news/breaking-washington-governor-signs-bill-forcing-

priests-to-break-seal-of-confession/?utm_source=daily-usa-2025-05-02&utm_medium=email 
12 https://www.lifesitenews.com/news/washington-bishops-say-priests-wont-comply-with-

new-law-requiring-them-to-break-seal-of-confession/?utm_source=daily-world-2025-05-

06&utm_medium=email 
13 https://www.lifesitenews.com/news/trump-doj-investigating-washington-for-new-law-

forcing-priests-to-break-seal-of-confession/?utm_source=daily-world-2025-05-

06&utm_medium=email 
14 https://www.lifesitenews.com/news/judge-blocks-washington-law-that-forces-priests-to-

break-seal-of-confession/?utm_source=digest-catholic-2025-07-22&utm_medium=email 
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wino. Podobnie Pan Bóg nagłą decyzją stworzył świat w 6 dni. Wygląda staro. Sam 

Adam był już dojrzałym mężczyzną w chwili stworzenia. Podobnie Ewa. Pan Bóg 

wszystko może. Nie potrzeba miliardów lat na powstanie świata, gdy o tym decyduje Pan 

Bóg15.  

 

### 

 

Nie jesteśmy zwierzętami 

 Zwolennicy ewolucji uważają, że jesteśmy tak jak zwierzęta – produktem 

ewolucji. Tymczasem zwierzęta nie zmieniają swoich zachowań (chyba, że człowiek je 

wytrenuje), ale od wieków działają tak samo. Pszczoły od tysiącleci gromadzą miód, 

konie hasają, wilki polują itd. My natomiast ciągle coś w naszym życiu zmieniamy. Za 

żywej pamięci przeszliśmy od pary do elektryczności, do elektroniki, do sztucznej 

inteligencji itd. Mamy wolną wolę i zmieniamy świat16. 

 

### 

 

Dwóch ojców 

 Chińscy genetycy wyprodukowali mysz, która ma dwóch ojców, a nie ma 

matki. Technika polega na wyjęciu jądra z komórki jajowej i introdukcji w to miejsce 

dwóch jąder z plemników pochodzących od dwóch samców, indukując ich połączenie. W 

ten sposób uzyskano 259 embrionów. Po wstawieniu do myszek surogatek tylko dwa 

embriony dotrwały do porodu. Tak uzyskano dwa osobniki, posiadające dwóch ojców, a 

nie posiadające matek. Oba są samcami i okazały się normalnie płodne17. 

 Teraz jest pytanie, czy ta technika jest do zastosowania u ludzi, a jeżeli tak, to 

po co? Wymagałoby to zastosowania wielu surogatek, by uzyskać jeden produkt finalny, 

ale bogate pary homoseksualne może się dadzą na to skusić. Dzisiaj wszelkie wariactwa 

są możliwe. 

 

### 

 

Tata nie starczy 

 Były prezydent USA, Barack Obama, ogłosił, że dla dobra chłopców tata 

winien mieć przyjaciela homoseksualistę, aby synowie widzieli, że jeżeli mają skłonności 

homoseksualne, albo transgenderyczne, to nic zdrożnego. Ot, pełna akceptacja stylu 

życia LGBT18. 

 

### 

                                                 
15 Hugh Owen, Kolbe Report, 12.IV.2025. 
16 Na bazie Raymond de Souza, The Wanderer, 158/17, 14.IV.2025 
17 https://www.lifesitenews.com/news/chinese-scientists-create-fertile-mice-with-two-

fathers/?utm_source=daily-usa-2025-07-03&utm_medium=email 
18 https://www.lifesitenews.com/opinion/watch-obama-says-boys-need-homosexual-men-in-

their-lives-because-dads-cant-be-everything/?utm_source=digest-profamily-2025-07-

22&utm_medium=email 
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Fernandez o transgenderyźmie 

 Wkrótce przed śmiercią papieża Franciszka, prefekt dykasterii Doktryny Wiary, 

kardynał Victor Manuel Fernandez ogłosił, że w pewnych sytuacjach (np. gdy klient 

grozi samobójstwem), można dopuścić hormonalne i chirurgiczne zmienianie płci u osób, 

które czują się nieswojo we własnej. Tę decyzję ponoć poparł papież Franciszek19. 

 

### 

 

Magdalena 

 Sąd w Świdnicy wreszcie uznał, że Magdalena to kobieta. Magdalena była 

molestowana w młodości. Potem poczuła się mężczyzną. Poddała się terapii hormonalnej 

i chirurgicznym operacjom usuwającym jej żeńskie organy. Załatwiła sobie sądowną 

zmianę płci. Jakiś czas funkcjonowała jako mężczyzna. Cierpiała jednak na różne 

dolegliwości fizyczne i psychiczne. Wreszcie uznała, że jedynym rozwiązaniem jest 

powrót to stanu kobiecego. To trwało zanim sąd się zgodził na tą detranzycję, ale 

wreszcie udało się20.   

 

### 

 

Prezydentowa 

 Amerykańska dziennikarka Candace Owens twierdzi, że żona prezydenta 

Francji, Brigitte Macron to mężczyzna, że po urodzeniu nazywał się Jean-Michel 

Trogneus. Prezydent Macron zwrócił się do prezydenta Trumpa z prośbą, by wpłynął na 

Owens, by przestała zajmować się jego żoną. Uzależnił od tego dalszy udział w 

negocjacjach pokojowych w sprawie wojny na Ukrainie. Trump zadzwonił do Owens w 

tej sprawie21. 

 

### 

 

Seks-edukacja 

 Diecezja Hamburg w Niemczech opublikowała instrukcję jak uczyć o 

seksualizmie. Zaleca, by mówić o różnych formach ekspresji seksualizmu, oswajać 

dzieci z tym, że są różne postawy w tej materii. Nie ma promocji naturalnego związku 

jednego mężczyzny z jedną kobietą22. 

 

### 

 

 

                                                 
19 John Zmirak, The Wanderer, 158/17, 14.IV.2025 
20 https://www.lifesitenews.com/news/polish-detransitioner-wins-bid-to-be-legally-

recognized-as-woman-again/?utm_source=daily-usa-2025-06-26&utm_medium=email 
21 https://www.lifesitenews.com/news/candace-owens-says-trump-told-her-to-stop-talking-

about-brigitte-macron/?utm_source=daily-usa-2025-07-01&utm_medium=email 
22 https://www.ncregister.com/news/new-anti-catholic-sex-education-guidelines-in-hamburg 
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Mrożenie komórek jajowych 

 W USA pojawiła się nowa moda wśród młodych kobiet (wiek 18-25). Mrożą 

swoje komórki jajowe, bo spodziewają się, że troska o karierę zawodową nie pozwoli im 

mieć dzieci w normalnym okresie rozrodczym, a chcą je mieć w późniejszym wieku, 

kiedy już będą bezpłodne. Wtedy zajdą w ciążę metodą zapłodnienia in vitro. Zamiast 

macierzyństwa wybierają karierę. Małżeństwo i dzieci odkładają na później23. 

 

### 

 

Eutanazja w Anglii 

 Parlament brytyjski przegłosował ustawę o dopuszczalności eutanazji dla 

terminalnie chorych pacjentów. Za ustawą głosowało 319 posłów, a przeciw 291. Teraz 

ustawa przeszła do izby lordów. Oczywiście są protesty różnych organizacji katolickich, 

wśród nich Akademii Życia Ludzkiego im. Jana Pawła II24.  

 

### 

 

Wymuszanie transplantacji 

 Uciekinier z chińskiej armii, dr. Zheng Zh, obecnie w Kanadzie, twierdzi, że 

chińska armia szykuje się na wojnę z Tajwanem, i że plany te obejmują pobieranie krwi i 

organów do transplantacji od tajwańskich jeńców wojennych25. 

 

### 

 

Przyćmienie słońca 

 Naukowcy w Anglii pracują z poparciem rządowym nad metodami przyćmienia 

słońca. Chodzi o groźbę ocieplenia klimatu, której próbuje się zapobiec przez testowanie 

wprowadzania do atmosfery różnych aerozoli, aby przyćmić działanie słońca, czy też 

wywołać chmury. Przeciwnicy tej akcji podkreślają, że wahania w temperaturze świata 

są procesem naturalnym i nie należy im przeciwdziałać. Ostrzegają też, że owe aerosole 

powodują zmniejszenie opadów, a więc wzrost susz, a także zmniejszenie indukowanej 

przez słońce witaminy D, potrzebnej dla naszego zdrowia26. 

 

### 

 

 

 

                                                 
23 https://www.lifesitenews.com/opinion/gen-z-women-are-freezing-eggs-to-chase-

careers/?utm_source=daily-world-2025-07-08&utm_medium=email 
24 The Wanderer 17 VII 2025, str. 2 
25 https://www.lifesitenews.com/news/chinese-defector-warns-communist-party-would-

harvest-organs-from-captured-taiwanese-troops/?utm_source=digest-canadian-2025-06-

17&utm_medium=email 
26 https://www.lifesitenews.com/news/experiments-to-dim-sunlight-will-soon-be-approved-

by-uk-government-report/?utm_source=daily-world-2025-04-23&utm_medium=email 
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Identyfikacja dłonią 

 Chińska firma Alipay zapoczątkowała nową metodę płatności przy użyciu 

biometrycznego zapisu dłoni płacącego. Identyfikacja żył i linii papilarnych dłoni 

pozwala na natychmiastowe rozpoznanie osobnika, którego dłoń jest zapisana w 

systemie. Błędy są rzędu jeden na milion. Eliminuje to potrzebę posiadania gotówki, 

komórki, karty kredytowej, czy PIN-u. Tak można płacić w sklepach, w transporcie 

miejskim itd. To ponoć przyszłość, choć są wątpliwości, czy nie naruszy to 

prywatności27. 

 

### 

Nowa ksiązka 

 Wkrótce ukaże się moja nowa książka pt. „Święci w dziejach narodu polskiego 

cd.”. Jest to z mojej strony nieudolna próba napisania dalszego ciągu ksiązki Feliksa 

Konecznego o tym samym tytule. Koneczny pisał tę książkę w latach trzydziestych XX 

w. Od tamtego czasu wielu nowych Polaków zostało beatyfikowanych i 

kanonizowanych, a także pojawiły się nowe osoby, które są proponowane, by wynieść je 

na ołtarze. 

 Wydawcą obecnego wydania jest Wydawnictwo Giertych (mego syna Piotra). 

Nabyć ją będzie można w: www.giertych-wydawnictwo.pl. 
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27 https://www.lifesitenews.com/news/chinese-firm-unveils-palm-based-biometric-id-

payments-sparking-fresh-privacy-concerns/?utm_source=daily-world-2025-04-
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